
L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a
cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.
Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni
possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma digitale
o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con
firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs
39/1993.

File Firmato digitalmente da Hash
DETE0001076_2023_determina_firmata.pdf Orzi Silvia B8AA5C592EE505C35129C34B81E4711A

23237A686F9927F00FAA4237FA844478

DOCUMENTI:

Collegio sindacale: collegiosindacale@ao.pr.it

DESTINATARI:

[01-08-04]

CLASSIFICAZIONI:

S.C.I. Acquisizione Beni

ADOTTATO DA:

Silvia Orzi

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

Proroga ai sensi degli artt. 225 D. lgs.  e 106 comma 11 del D. lgs. 36/2023
 del contratto triennale stipulato con la Ditta Esaote a definizione della50/2016

procedura negoziata ex art. 63, comma 2, lett. b), punto 2), del D. Lgs.  e50/2016
ss. mm. ed ii., per l’affidamento dei servizi di manutenzione e assistenza tecnica
full risk per le apparecchiature elettromedicali Esaote e relativi accessori,
occorrenti all’Unione di Acquisto tra le Aziende Sanitarie Associate all’Area Vasta
Emilia Nord, periodo  -  per l’importo di €  .01/08/2020 31/07/2023 985.250,58 I.V.A
compresa, dal  al . Azienda Capofila: Azienda Ospedaliero01/08/2023 31/12/2023
Universitaria di Parma. Spesa complessiva presunta per l’Azienda Ospedaliero –
Universitaria di Parma €  iva inclusa. CIG QUADRO 8335510873. CIG53.611,20
DERIVATO AOU PR: 8429218ABC

OGGETTO:

03/08/2023 17:06DATA:

0001076NUMERO:

DeterminazioneREGISTRO:

AOO000AOO:

FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE



 l’atto deliberativo n. 366 del  avente oggetto “Istituzione del DipartimentoRICHIAMATO 27/09/2016
Interaziendale "Tecnico e Logistica" tra l'Azienda Unità Sanitaria Locale di Parma e l'Azienda Ospedaliero -
Universitaria di Parma, in attuazione del processo di integrazione delle funzioni di area tecnico-
amministrativa e di staff - Articolazione organizzativa - Approvazione della specifica convenzione attuativa”;
 

 la propria competenza ad emanare l’atto in oggetto;CONSTATATA
 

 la Deliberazione della Giunta Regionale n.  con la quale si è individuato nell’AgenziaVISTA 1353/2014
Intercent-ER il soggetto a cui è affidata la responsabilità di definire una programmazione unica regionale
degli acquisti in ambito sanitario attraverso la realizzazione di un Masterplan ;
 

 l’art. 21 del D. lgs.  e ss. mm. ed ii., che stabilisce al comma 1 che “LeRICHIAMATO 50/2016
amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi e il
programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali e, al comma 6, che “Il
programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di
forniture e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a  euro";40.000
 

 gli atti:RICHIAMATI
n. 875 del  con il quale è stata aggiudicata alla ditta Esaote la procedura negoziata, ai sensi dell’24/09/2020
art. 63, comma 2, lett. b), punto 2), del .  e ss. mm. ed ii., per la stipula di contratti triennali diD.Lgs 50/2016

IL DIRETTORE

Proroga ai sensi degli artt. 225 D. lgs.  e 106 comma 11 del D. lgs.  del36/2023 50/2016
contratto triennale stipulato con la Ditta Esaote a definizione della procedura negoziata ex
art. 63, comma 2, lett. b), punto 2), del D. Lgs.  e ss. mm. ed ii., per l’affidamento50/2016
dei servizi di manutenzione e assistenza tecnica full risk per le apparecchiature
elettromedicali Esaote e relativi accessori, occorrenti all’Unione di Acquisto tra le Aziende
Sanitarie Associate all’Area Vasta Emilia Nord, periodo  -  per l’01/08/2020 31/07/2023
importo di €  . compresa, dal  al . Azienda Capofila:985.250,58 I.V.A 01/08/2023 31/12/2023
Azienda Ospedaliero Universitaria di Parma. Spesa complessiva presunta per l’Azienda
Ospedaliero – Universitaria di Parma €  iva inclusa. CIG QUADRO 8335510873.53.611,20
CIG DERIVATO AOU PR: 8429218ABC

OGGETTO:

DETERMINAZIONE

S.C.I. Acquisizione Beni



manutenzione e assistenza tecnica full risk per le apparecchiature elettromedicali Esaote e relativi
accessori, occorrenti all’Unione di Acquisto tra le Aziende Sanitarie Associate all’Area Vasta Emilia Nord,
periodo  - .01/08/2020 31/07/2023
n. 662 del , con il quale è stato approvata l’integrazione del contratto triennale di manutenzione24/05/2021
e assistenza tecnica full risk per le apparecchiature elettromedicali Esaote e relativi accessori, stipulato con
la ditta Esaote . necessaria per estendere la copertura contrattuale a n. 2 nuovi inserimenti daS.p.A
includere a far tempo dal  e sino alla scadenza del  per la spesa complessiva di € 14/05/2021 31/07/2023

 . compresa.29.576,67 I.V.A
n. 1349 del   con il quale è stato approvata l’integrazione del contratto triennale di21/10/2021
manutenzione e assistenza tecnica full risk per le apparecchiature elettromedicali Esaote e relativi
accessori, stipulato con la ditta Esaote . necessaria per estendere la copertura contrattuale all’S.p.A
ecografo Esaote mod. MyLab X8, da includere a far tempo dal  e sino alla scadenza del  17/11/2021

 per la spesa complessiva di €  . compresa.31/07/2023 7.971,94 I.V.A
 

 la nota n. 30781 del  a firma del Responsabile SSDI Ingegneria Clinica, agli atti delVISTA 28/07/2023
procedimento, con la quale si richiede, in proprio e in qualità di Azienda Capofila, di procedere alla proroga
della durata dei contratti triennali di manutenzione e assistenza tecnica full risk per le apparecchiature
elettromedicali Esaote ed i relativi accessori, comprensivi delle relative integrazioni, occorrenti alle Aziende
Sanitarie Associate all’Area Vasta Emilia Nord (Azienda Ospedaliero Universitaria ed Azienda USL di
Parma, Azienda Ospedaliero Universitaria ed Azienda USL di Modena, Azienda USL IRCCS di Reggio
Emilia), periodo  -  fino al ;01/08/2020 31/07/2023 31/12/2023
 

 che si rende indispensabile proseguire il servizio manutentivo delle attrezzature sanitarie inEVIDENZIATO
oggetto, al fine di assicurare gli interventi rivolti alla tempestiva risoluzione dei problemi tecnici e consentire
il regolare utilizzo delle stesse, garantendo il continuo e corretto funzionamento a garanzia della
salvaguardia di interessi concernenti la salute pubblica;
 

 la disponibilità della Ditta Esaote con nota prot. 31189 del , agli atti delACQUISITA 01/08/2023
procedimento, a prorogare la durata del contratto per il tempo necessario all’espletamento della nuova
procedura di gara per l’affidamento dei servizi in oggetto alle stesse condizioni contrattuali attualmente
vigenti;
 

 altresì che la ditta Esaote . è stata autorizzata ad effettuare interventi di manutenzioneDATO ATTO S.p.A
preventiva e correttiva sulle tecnologie in uso c/o le Aziende interessate, che si rendessero necessari
prima della formalizzazione dei contratti in argomento;
 

 l'elenco aggiornato “Allegato B”, indicativo delle tecnologie elettromedicali oggetto di manutenzioneVISTO
agli atti del procedimento;
 

 che ciascuna Azienda facente parte del gruppo Aziende sanitarie Associate Emilia NordDATO ATTO
provvederà al recepimento della presente determina con proprio atto in ragione delle proprie spettanze e
dei propri fabbisogni ivi indicati;



 
 il fabbisogno rilevato dalla nota del Direttore Esecutivo del Contratto ing. Bruna GiordanoCONSIDERATO

indicato nella nota sopra richiamata che quantifica la spesa occorrente all’Azienda Ospedaliero
Universitaria di Parma in €  iva esclusa, nonché in €  iva esclusa quella occorrente all’43.943,61 15.160,60
Azienda USL di Parma;
 

 che la spesa occorrente all’Azienda Ospedaliero Universitaria di Parma per il periodo diRILEVATO
proroga contrattuale in oggetto ammonta a €  iva inclusa per il periodo  – ;53.611,20 01/08/2023 31/12/2023
 

 di procedere alla proroga dei contratti in qualità di Capofila nonché in proprio del gruppoRITENUTO
Aziende Sanitarie Associate Area Vasta Emilia Nord;  
 

 che gli importi sopra indicati dei canoni relativi ai periodi contrattuali di riferimento, potrannoDATO ATTO
subire eventuali variazioni dovute all’esclusione per fuori uso oppure a nuovi inserimenti per
apparecchiature prive di garanzia per scadenza della stessa;
 

 che ogni Azienda Sanitaria aderente all’Unione d’Acquisto provvederà con proprio atto aDATO ATTO
recepire il presente provvedimento, alla conseguente stipula del contratto per la parte di interesse, nonché
alla richiesta del deposito cauzionale e all’emissione dell’ordine per la spesa di propria competenza;
 

 inoltre che la fatturazione dei canoni di manutenzione da parte della ditta fornitrice saràPRECISATO
distinta tra le Aziende Sanitarie per le rispettive quote di competenza, in relazione agli ordini che
perverranno dalle stesse;
 

 che il servizio di manutenzione e assistenza tecnica in oggetto, per una spesa di €  DATO ATTO 53.611,20
. compresa, riferito ai canoni per il periodo  - , è previsto nella programmazione per l’I.V.A 01/08 31/12/2023

acquisizione di beni e servizi per l' anno 2023, approvata con atto deliberativo n. 166 del ;08/03/2023
 

 altresì che la spesa riferita ai servizi in oggetto verrà contabilizzata sul conto GAACDATO ATTO
1150500101 “Manutenzione apparecchiature sanitarie”;
 

 che L’Azienda Ospedaliero Universitaria di Parma intende avvalersi della facoltà di recessoPRECISATO
anticipato qualora venga aggiudicata la gara per l’affidamento dei servizi in argomento prima della
scadenza della presente proroga;
 

 che, in applicazione:VERIFICATO
- dell’art. 26 della L. , modificata dall’art. 1, comma 4 della /04, in materia di488/99 L.191
    convenzioni Consip;
-  dell’art. 21 .  in materia di convenzioni Intercent-ER;L.R 11/2004
i servizi manutentivi di cui sopra non rientrano tra i beni/servizi oggetto delle predette convenzioni;
 



Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90: 
Maria Cristina Ganga

1.  

2.  

3.  

4.  

Per le motivazioni esposte in premessa:

Di prorogare ai sensi degli artt. 225 D. lgs.  e dell’art. 106 comma 11 del D. lgs. , in36/2023 50/2016
proprio e in qualità di Capofila la durata dei contratti stipulati a definizione della procedura negoziata
ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), punto 2), del .  e ss. mm. ed ii., diD.Lgs 50/2016
manutenzione e assistenza tecnica full risk per le apparecchiature elettromedicali Esaote e relativi
accessori, occorrenti all’Unione di Acquisto tra le Aziende Sanitarie Associate all’Area Vasta Emilia
Nord, periodo  -  per l’importo di €   . compresa. Azienda01/08/2020 31/07/2023 985.250,58 I.V.A
Capofila: Azienda Ospedaliero Universitaria di Parma con la Ditta Esaote dal  al 01/08/2023

;31/12/2023
Che la spesa complessiva presunta per i servizi in oggetto relativamente all’Azienda Ospedaliero –
Universitaria di Parma corrisponde, per il periodo di proroga come sopra specificato, a € 53.611,20
iva inclusa e che la stessa verrà contabilizzata sul conto 1150500101 “Manutenzione
apparecchiature sanitarie” per l’anno 2023;
Di trasmettere il presente atto alle Aziende Sanitarie associate Area Vasta Emilia Nord per i seguiti
di competenza
di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Operativa dell’Area Vasta Emilia
Nord, per la comunicazione alle Aziende Associate, alla Direzione dell’Ospedale di Sassuolo SpA,
ai Responsabili dei Servizi interessati delle Aziende Aven, per i rispettivi seguiti di competenza.

Determina

 che è stata individuata la  Maria Cristina Ganga, quale responsabile delDATO ATTO Dott.ssa
procedimento, ai sensi del Capo II della legge  n. 241 e ss. mm. ed ii. ed ai sensi del . 7.08.90 D.Lgs 50/2016
nonché del D. Lgs. ;36/2023
 

 l’atto deliberativo n. 272 del , mediante il quale è stato approvato il RegolamentoRICHIAMATO 19/03/2019
per la disciplina dei controlli in fase di esecuzione dei contratti per la fornitura di beni e servizi e l’
individuazione dei relativi compiti del Responsabile Unico del Procedimento e del Direttore dell’Esecuzione
del Contratto;
 

 che, ai sensi dell’art. 225 D. lgs.  e dell’art. 101 del .  e ss. mm. ed ii. suDATO ATTO 36/2023 D.Lgs 50/2016
indicazione del Responsabile della SSDI competente, per la scrivente Azienda è stata individuata, quale
Direttore dell' Esecuzione, l' Ing. Bruna Giordano e che le altre Aziende aderenti all’Unione di Acquisto
provvederanno a formalizzare l’incarico in sede di atto di recepimento del presente provvedimento;



Silvia Orzi

Firmato digitalmente da:


